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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá otázkou komunikačního potenciálu ploch nalézajících se v ob-

cích kolem Českých Budějovic. Vychází z ideje propojení těchto ploch v síť, která by roz-

šířila komunikační možnosti zadavatelů plakátovacích kampaní a umožňovala přenášet

reklamní sdělení obyvatelům těchto obcí. Cílem je shromáždit relevantní teoretické po-

znatky o venkovní reklamě s akcentací plakátové problematiky. Posléze průzkumem a dal-

ším šetřením ověřit podmínky a možnosti vybudování zamýšlené sítě.

Klíčová slova: plakát, kampaň, venkovní reklama, pasant, efektivita, potenciál, komunika-

ce, výlep plakátů

ABSTRACT

This Bachelor thesis concentrates on the communication potential of areas around České

Budějovice. It is based on the idea of connecting these areas into a network, which would

broaden communication possibilities for clients interested in ordering a poster campaign

and by doing so, to bring advert notifications to the residents of these areas. The goal is to

collect relevant theoretical knowledge of outdoor advertisements with an emphasis on is-

sues related to posters, as well as to clarify the conditions and possibilities of creating the

network by doing research and surveys.

Keywords: poster, campaign, outdoor advertisement, passer-by, efficiency, potential,

communication, postering.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřením svého tématu zabývá problematikou plakátové reklamy a

plakátových ploch. Jejím cílem bude snaha poukázat na veřejné plakátovací plochy umístě-

né v obcích kolem Českých Budějovic a prověřit, zda mohou nabídnout marketingově vyu-

žitelný potenciál. Výchozí myšlenkou je otázka propojení těchto solitérních ploch v jednot-

nou síť, která by mohla sloužit jako komunikační nástroj v regionu působících subjektů.

V této souvislosti bude řešena otázka, zda může zamýšlená síť představovat nějaký komu-

nikační potenciál. Prokáže-li se tato schopnost, bude zkoumáno, jak silný, efektivní a z

pohledu zadavatelů plakátových kampaní i atraktivní by onen potenciál mohl být.

Práce nebude zohledňovat obchodní hledisko ve smyslu podnikatelského záměru, byť se

jedná o velmi důležitý aspekt. Avšak v některých okamžicích se této tématiky bude nutné

rámcově dotýkat. Nebude rovněž brán zřetel na provozní, technickoorganizační a ekono-

mickou stránku projektu. Nahlíženo na něj bude pouze optikou marketingového využití.

V teoretické části bude popsán informační rámec k venkovní, resp. plakátové reklamě, a to

z pohledu marketingu, historie, technických podob a technologických řešení, měření ko-

munikační efektivity, legislativního provozu a profesního prostředí. Poslední část teoretic-

kého bloku se bude věnovat nastavení mechanismů pro realizaci marketingového průzku-

mu.

Praktická část práce se bude zabývat identifikací prvků komunikačního potenciálu, podchy-

tí reálnou situaci plakátovacích ploch v obcích, vytyčí a zdůvodní výchozí kritéria šetření a

v neposlední řadě přinese komentované výsledky podložené tabulkami a grafy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM MARKETING

Termín marketing bývá v odborné literatuře definován mnohými způsoby. Je to termín,

který je v poslední době velmi frekventovaný a čím dál víc je užíván i ve správném slova

smyslu z hlediska jeho obsahu. Vyskytují se však stále případy, kdy se termín marketing

stává pouhým synonymem pro reklamu, propagaci, podporu prodeje, publicitu apod. Svým

způsobem je to pochopitelné, neboť v příkladu uváděné pojmy jsou navzájem v určitých

vztazích a hierarchii a směřují k jedinému cíli. Jím je, velmi zjednodušeně řečeno, zveřej-

nění nabídky, přilákání a oslovení potenciálních zájemců a prodej produktu či služby.

Foret (2004, s. 14) definuje marketing jako: „Styl podnikového managementu charakteri-

zovaný tím, že všechny události v podniku jsou zaměřeny na požadavky trhu (zákazníka).

Jedná se o řízení na základě cílů, plánování, organizaci a kontrole všech aktivit zaměřených

na odbyt, nástroje odbytové politiky a infrastrukturu tak, aby byla uspokojena poptávka na

stávajících i potenciálních trzích při současném dosažení podnikových cílů a s ohledem na

konkurenční vztahy.“

1.1 Marketingový mix

V souvislosti s marketingem hovoříme rovněž o tzv. marketingovém mixu. Jeho model

bývá v literatuře nejčastěji reprezentován čtyřmi složkami, jež jsou označovány jako 4P

neboli product, price, place, promotion. Zatímco marketing lze chápat jako manažerskou

strategii, o marketingovém mixu je možno hovořit jako o jeho realizačním instrumentáři.

Vzájemnou synergii výše uvedených prvků marketingového mixu lze dosáhnout obchod-

ních cílů firmy na cílovém trhu.

Uznávaný odborník na marketing prof. Philip Kotler (2004, s. 105) říká: „Marketingový

mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a

komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílo-

vém trhu.“

1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je jednou ze složek marketingového mixu a rozumí se jí proces

vysílání, přijímání a zpracování informací obchodního charakteru s cílem vzbudit zájem

v cílové skupině o určitý produkt či službu. Marketingovou komunikaci „chápeme přede-
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vším jako ekvivalent výrazu promotion. Praxe, teorie i veřejnost si už postupně zvyká na

tento pojem, který je navíc kompatibilní s teorií uznávanou v zemích západní Evropy a

USA.“ (Jurášková, Horňák, 2012, s. 105)

Marketingová komunikace je zastřešujícím označením pro jednotlivé komunikační pro-

středky, o kterých se hovoří také jako o komunikačním mixu. Mezi tyto prostředky se řadí

reklama, podpora prodeje, přímý marketing, osobní prodej a public relations. Někteří od-

borníci rozšiřují těchto pět prvků o další prostředky, kupř. Paul Smith jich v knize Moderní

marketing uvádí dvanáct. Pro potřeby této práce není podstatné, jaké další promotion prvky

kdo definoval. Důležitým je v tento moment komunikační prostředek obsažený již

v základním členění každého autora odborné publikace, kterým je reklama.

1.2.1 Reklama

K osvětlení pojmu reklama lze rovněž dohledat mnoho různých definic. Bez ohledu na to,

jaká slova jsou v nich použita, společné mají to, že se jedná o placenou komunikaci mezi

zadavatelem reklamy a cílovým spotřebitelem zprostředkovanou různými komunikačními

kanály (sdělovací prostředky, outdoorové nosiče apod.) s úmyslem „ovlivnit prodej či ná-

kup výrobků nebo služeb, které uspokojují potřeby výrobce, dodavatele i odběratele resp.

informace směřující k osvojení si určitých myšlenek (např. sociální reklama).“ (Jurášková,

Horňák, 2012, s. 191)

Legislativní definice reklamy podle zákona č. 40/1995 o regulaci reklamy říká: „Reklamou

se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii,

mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zbo-

ží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků,

podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není dále stanoveno ji-

nak.“ (Business Center, 1995)

Podle volby toho kterého komunikačního nástroje hovoříme o tzv. nadlinkové nebo pod-

linkové reklamě. Nadlinková reklama (above the line) se zabývá především komunikací

s využitím masmédií. Sem patří televize, rozhlas, internet, tisk a v neposlední řadě i ven-

kovní reklama včetně plakátu. Naopak podlinková reklama (below the line) je osobnější.

Jedná se zejména o komunikaci s přesným zaměřením cílové skupiny prostřednictvím pří-

mého marketingu, reklamy v místě prodeje, public relations, podpory prodeje apod. Nutno

podotknout, že v současnosti se dělící hranice mezi oběma principy komunikace vytrácí.
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2 VENKOVNÍ REKLAMA

2.1 Charakteristika venkovní reklamy

Oblast venkovní reklamy je, co do rozmanitosti druhů, velmi pestrá. Je pro ni charakteris-

tické umisťování zpravidla na veřejně dostupných místech, kterými jsou otevřené venkovní

prostory (ulice, náměstí, tržiště, budovy, vozidla MHD apod.), ale také vnitřní prostory


[…]


právě jeho ambiciózně vyvedené plakáty.

12.3 Stanovisko majitelů ploch

Za účelem zjištění postoje představitelů obcí k zamýšlené síti ploch bylo selektivním výbě-

rem osloveno šest starostů obcí, jejichž plochy jsou zahrnuty do sítě, aby se vyjádřili k

projektu propojení obecních ploch. Pět starostů se v tomto směru vyjádřilo odmítavě. Po-

slední z šestice oslovených představitelů obcí podal neutrální sdělení.

Do určité míry je tento výsledek šetření překvapivý a nečekaný. O možných příčinách lze

jen spekulovat, neboť z reakcí starostů nebyly nijak patrny okolnosti jejich zamítavého

postoje. Jedno z možných vysvětlení může být vnímání plakátovacích ploch jako bezplatné

veřejné služby občanům, kterou obce chtějí zachovat. Nízký počet oslovených nedovoluje

jejich stanoviska zobecnit, přesto převažující negativní signály naznačují, že zahrnutí vy-

braných ploch může být klíčovým problémem pro celý projekt.

12.4 Rozlehlost spravovaného území

V případě propojení ploch by se jednalo o poměrně rozlehlé území k obhospodařování.

Správa takového území bude znamenat každodenní terénní činnost: výlep nových plakátů,

technickou údržbu ploch, likvidaci černých výlepů, obnovu poškozených plakátů apod. To

představuje vyšší provozní náklady (personál, doprava), než jaké může mít konkurence

operující pouze na území krajského města.

12.5 Konkurenceschopnost

S vědomím nákladů pramenící z rozlehlosti spravovaného území může být problém s na-

stavením cenové politiky. V zájmu konkurenceschopnosti by měla, alespoň z počátku, vy-

cházet z podobných cenových relací, jaké mají konkurenční podniky. Bude proto předmě-

tem dalších koncepčních úvah, jak vybalancovat provozní náklady a mít přitom ziskový

hospodářský výsledek. Co se konkurence v boji o zákazníka týče, průzkum jednoznačně

ukázal, že organizace mají zájem o využívání další komunikační možnosti. Lze tedy před-

pokládat, že výlepy plakátů mohou probíhat souběžně s konkurenčními plochami.
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ZÁVĚR

Venkovní reklama je jednou z nejstarších forem marketingové komunikace. Byla zde již v

době před vynálezem knihtisku v podobě vývěsního štítu, reklamních nápisů či prostého

vystavení zboží. V mnohem sofistikované a pestřejší formě se s ní potkáváme i v přítom-

nosti a nic nenaznačuje tomu, že by budoucnost měla pro venkovní reklamu jiné plány.

Pro závěrečnou sumarizaci a zhodnocení výsledků práce si pomohu Lasswellovým mode-

lem komunikačního procesu (kdo sděluje, co sděluje, komu to sděluje, kterým kanálem a s

jakým účinkem). Na tři z těchto pěti prvků modelu již známe odpovědi, tj. Kdo, Komu a

Kterým kanálem. V pořadí čtvrtý prvek (Co) vychází z obsahu činnosti a komunikačního

zájmu sdělovatele tedy zadavatele výlepu. V určitých obrysech vyplývá předmět komuni-

kace z typologie oslovených respondentů a jejich odpovědí, avšak bližší zkoumání charak-

teru této složky modelu nebylo cílem práce. Podobná situace se týká i posledního z mode-

lových prvků (S jakým účinkem), jenž se má zabývat vyhodnocením efektivity konkrétního

komunikačního procesu.

V práci byl jednoznačně prokázán komunikační potenciál zamýšlené sítě, a to jak v pří-

tomnosti dostatečného množství ploch, tak ve velmi lákavém počtu příjemců komerčního

sdělení v obcích, které splnily nastavené limity výběru. Z provedeného dotazníkového šet-

ření vyplynulo, že propojení a vznik nové plakátovací sítě coby dalšího komunikačního

kanálu má dobrý argumentační základ v pozitivním vnímání a hodnocení současnými za-

davateli výlepů. Ten lze vyjádřit poměrem kladných (73 %), záporných (20 %) a neutrál-

ních (7 %) odpovědí napříč reakcemi respondentů.

V průběhu zpracování průzkumu a analýzy dat se ukázalo, že šetření mohlo mít větší in-

formační výtěžnost. Třebaže již nad rámec tematického zaměření práce, mohl průzkum

přinést odpověď na otázku, zda a jak zadavatelé vyhodnocují komunikační efektivitu svých

kampaní a zda od provozovatelů plakátových ploch, ale i billboardů, požadují data vyhod-

nocující sledovanost. Další podobnou, opět ne přímo s tématem souvisejí, otázkou, mohl

být dotaz na obvyklý objem zveřejňovaných plakátů a frekvenci kampaní jednotlivých re-

spondentů. Odpovědi na tyto otázky by tak byly cenné zvláště v případě realizace projektu.

Má-li být zodpovědně podáno vyhodnocení zjištěných skutečností, je třeba přiznat, že zvo-

lená kritéria výběru ploch v obcích nejsou provozně praktická. Akční rádius spravovaného

území je poměrně rozlehlý. Některé obce, byť s větším počtem obyvatel, jsou těsně na hra-
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nici stanovené vzdálenosti od krajského města, přičemž počet ploch v nich umístěných

není vysoký. Je na zváženou, zda nepřehodnotit nastavená kritéria a nesnížit limity vzdále-

nosti a počtu obyvatel v obcích.

Ačkoliv jsou v práci naznačeny některé realizační komplikace (viz Slabé stránky projektu),

z hlediska komunikačního potenciálu sítě jsou zjištěné podmínky pro marketingové využití

optimální. S ohledem na výše uvedené se domnívám, že v bakalářské práci bylo dosaženo

vytčených cílů a úkolů.
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UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60
