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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce může být považována za příkladnou v tom, jakým způsobem bylo stanoveno velmi
konkrétní a úzké téma a vybrány analytické metody. Také teoretická část prokazuje
výbornou znalost problematiky. Analytická část vybízí k některým otázkám, na které v práci
není přesvědčivě zodpovězeno - například jaký je postoj jiných subjektů, které by mohly
plochy využívat, než jen těch (typově podobných), které byly osloveny v průzkumu, a
především jaká by byla efektivita projektu (což je ovšem nad rámec práce, neboť autor
v úvodu jasně vymezuje, že se chce zabývat jen marketingovým potenciálem, nikoliv
ekonomickou efektivitou; tato otázka je nicméně z logiky věci podstatná). Práce tedy
nechává určité otázky nezodpovězené či otevřené, přesto je možné ji hodnotit velmi vysoko
v tom, jakým způsobem dokázal její autor dosáhnout cílů, které si stanovil.

Otázky k obhajobě:
Prosím o reakci k dvěma výhradám - jaký je (či jak zjistit) postoj dalších potenciálních
zadavatelů a co lze říct o ekonomickém potenciálu celého projektu.
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